CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo de trânsito para melhorias na Avenida Manoel Ruz Peres, no cruzamento de
vias com a Rua Anthenor de Godoy, no Bairro Jardim Hubert.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre o registro constante de

acidentes na Avenida Manoel Ruz Peres, no cruzamento de vias com a Rua
Anthenor de Godoy, no Bairro Jardim Hubert. Segundo consta, os munícipes
relatam a existência de fluxo intenso de veículos na via pública e, por esse motivo,
vem ocasionando em colisões na tentativa dos motoristas em realizarem a
conversão em via pelo canteiro central. Sendo assim, mostra-se necessário verificar
as condições de tráfego da avenida com o objetivo de reestruturar o acesso ao
bairro e reduzir os riscos de acidentes no cruzamento de vias.

Não obstante, compete destacar que o problema de trânsito foi anteriormente
encaminhado à Vossa Senhoria através de minhas Indicações 0866/2020 e
0199/2021. Na ocasião, recebi a resposta que a situação passaria por análise das
secretarias competentes, porém, ocorre que, até o momento, não obtive nenhum
posicionamento sobre o caso.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo de trânsito para melhorias na
Avenida Manoel Ruz Peres, no cruzamento de vias com a Rua Anthenor de Godoy,
no Bairro Jardim Hubert.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de novembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3026/2021
04/11/2021 - 10:27
IND 1961/2021

	Page 1